DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  67Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

Vereador: Charles Gonçalves da Costa. Presidente da Câmara de Portel/
PA. Endereço: Av. Floriano Peixoto, nº 415, Bairro: Centro, CEP: 68.480-
000, Portel/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da
Polícia Civil/PA.

Protocolo: 953980
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 158/23-GAB/DG/PCEPA DE 21 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo n°2023/674826.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RILDO MORAES PLATINO DA SILVA, Perito Criminal,
matrícula n°5858275/2, para responder pelo Chefe do Núcleo de Identifi-
cação Veicular, GEP-DAS-011.2, no período de 01.07.2023 a 30.07.2023,
durante as férias do titular do cargo. (Antônio Carlos da Silva Marques,
MF:5449618/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Junho de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 953883
PORTARIA N° 159/23-GAB/DG/PCEPA DE 21 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo n°2023/686331.
R E S O L V E:
Designar o servidor PAULO JORGE SILVA PIRES, Perito Criminal, matrí-
cula n°5130000/1, para responder pela Coordenação de Odontologia Le-
gal e Antropologia Forense, GEP-DAS-011.4, no período de 01.07.2023 a
30.07.2023, em virtude de férias do titular do cargo. (Maria Betânia Mora-
es Lisboa, MF.: 5129605/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Junho de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 953884
PORTARIA N° 157/23-GAB/DG/PCEPA DE 21 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo nº2023/656294.
R E S O L V E:
Designar a servidora ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI, Perito Mé-
dico Legista, matrícula n°57225377/1, para responder pela Coordenador
Regional IV, GEP-DAS-011.4, no período de 17.07.203 a 31.07.2023, em
virtude de férias do titular do cargo. (Bernardo Antônio Rodrigues Maués,
MF:57226320/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Junho de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 953879
PORTARIA N° 156/23-GAB/DG/PCEPA DE 21 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo nº2023/121398.
R E S O L V E:
Designar a servidora MÁRCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ, Perito Crimi-
nal, matrícula n°5130204/2, para responder pela Coordenação de Enge-
nharia Legal, GEP-DAS-011.4, no período de 01.07.2023 a 30.07.2023, em
virtude de férias do titular do cargo. (Orley de Morais Cruz, MF:5449561/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Junho de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 953875

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 153/2023 DE 19 DE JUNHO DE 2023 –
GAB/DG – PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCOS JOVA SANTOS DA SILVA, Perito
Criminal, matrícula nº 57233302/1, e como suplente o servidor CARLOS
CEZAR DE LEMOS RODRIGUES, Perito Criminal, matrícula nº 5868416/3,
do Contrato nº 015/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa VMI SISTE-
MAS DE SEGURANÇA LTDA, que tem por objeto a contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva para equipamentos de diagnósticos por imagem em cadáveres
humanos, através de inspeção por raio-X, para atender as necessidades
das Unidades Regionais de Castanhal e Marabá da Polícia Cientifica do Pará,
conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 19 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 954259
PORTARIA Nº 160/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 –

GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora JOELMA DO CARMO RODRIGUES, Au-
xiliar Operacional, matrícula nº 5951959/1 e como suplente a servidora
LAURICÉLIA DA CRUZ GOUVÊA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº
5888117-3 do Contrato Administrativo nº 033/2023 PCEPA, celebrado com
a empresa COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA, que tem por objeto a aquisi-
ção de material descartável (copo) para atender as necessidades da Polícia
Científica do Pará – PCEPA, tanto a Sede como as Unidades Regionais (UR)
e os Núcleos Avançados (NA), conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 21 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 954275
PORTARIA Nº 155/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 –

GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LAURICÉLIA DA CRUZ GOUVÊA, Geren-
te de Almoxarifado, matrícula nº 5888117-3, e como suplente a servi-
dora JOELMA DO CARMO RODRIGUES, Auxiliar Operacional, matrícula nº
5951959/1, do Contrato Administrativo nº 032/2023 – PCEPA, celebrado
com a empresa A.P.C. BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, que tem por
objeto a aquisição de material descartável (copo) para atender as necessi-
dades da Polícia Científica do Pará – PCEPA, tanto a Sede como as Unida-
des Regionais (UR) e os Núcleos Avançados (NA), conforme o período de
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 21 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 954268

.

.

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 080/2022 – PCEPA

O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o erro no código simas no item 40 do Contrato
nº 080/2022 – PCEPA, celebrado junto a empresa FERPEL COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA. Determina o apostilamento para adequar o instru-
mento contratual supramencionado.
Desta forma, altera o item 40 do instrumento supramencionado, onde o
mesmo passará a ser o seguinte: